
Programy účelové podpory VaVaI
Prostředí pro život/2

Ing. Jan Kříž

konference Životní prostředí – prostředí pro život 2024 
8. listopadu



Proč a pro koho I.

o pro environment: přínos pro ŽP je jedním z hlavních hodnotících kritérií, může být 

přímý (technologie…) i nepřímý (metodiky a jiné podklady pro výkon veřejné 

správy)

o pro úřady a úředníky (podprogram 1): poznatky i metodiky, pro plnění zákonů i 

závazků, nejen pro MŽP (například SS01010208 - řízená dotace podzemních vod 

jako nástroj k omezení dopadů sucha v ČR), ale i AOPK (SS03010162 -

zefektivnění péče o bývalé vojenské prostory), správy národních parků 

(SS03010279 – optimalizace managementu dolního úseku Labe s ohledem na 

bahnité náplavy) a nově i ČIŽP, také pro kraje a obce (SS01010179 - stanovení 

hygienických požadavků na recyklovanou vodu) a konečně pro další rezorty, 

zejména MZe (SS05010161 - aktualizace a sjednocení přístupů v ochraně půdy 

před erozí)



Proč a pro koho II.

o pro konkurenceschopnost (podprogram 2): i technologie pro veřejnou správu, ale 

těžiště je v komercializovatelných výsledcích (SS01020524 - elektrochemická 

recyklace měděného kabelového odpadu, SS01020374 - biostimulační přípravky na 

bázi mikroskopických řas pro použití v zemědělství)

o pro výzkumníky a internacionalizaci: v ČR je vysoká absorpční kapacita a také 

odborná úroveň (nejen základní, ale i aplikovaný výzkum může být excelentní), PPŽ 

pomohl rozjet zapojení ČR/MŽP do několika EU kofundů (BiodivRestore, Aquatic

Pollutants) a evropských partnerství, na což navázalo financování z programů        

TA ČR Epsilon a Sigma

o pro spolupráci: jednak výrazně v podprogramu 3 (dlouhodobé projekty, 7 center-

konsorcií sdružujících špičková pracoviště, včera zde CEVOOH, další dnes), jednak 

pro spolupráci MŽP s TA ČR jako poskytovatelem (rozvinula se skvěle)

o pro osvětu: publicita problémů ŽP a zároveň jejich řešení, jedna z nejvýraznějších 

forem je právě tato každoroční konference



Program PPŽ v číslech

• 2020-2026, plánované výdaje 3,8 mld. Kč

• 3 podprogramy, 7 veřejných soutěží

• 1387 podaných návrhů

• 247 podpořených projektů (tj. úspěšnost cca 18 %, v různých soutěžích 

PP1 a PP2 to bylo 7 – 32 %

• Celková podpora 3 570 230 000 Kč



Dvojka
(program PPŽ2)

• 2024-2033 (zdařil se překryv kvůli plynulé návaznosti), plánované výdaje ze SR 11,15 

mld. Kč

• Aktualizované cíle (zákony, SPŽP, mezinárodní závazky, vývoj jednotlivých složek ŽP)

• podobná struktura tří podprogramů

• trochu jiné ukazatele, nově například diseminační aktivity

• 1. VS je v hodnoticím procesu (realizace od ledna 2025), alokace 300 + 150 mil. Kč, 

podáno 235 návrhů projektů s požadovanou podporou přes 2,2 mld. (tj. 5x více)



Trojka jedničky I.
(PP3 programu PPŽ)

1. Predikce, hodnocení a výzkum citlivosti vybraných systémů, vlivu sucha a 

změny klimatu v Česku (PERUN)

2. Vodní systémy a vodní hospodářství v ČR v podmínkách změny klimatu 

(Centrum Voda)

3. Integrovaný systém výzkumu, hodnocení a kontroly kvality ovzduší (ARAMIS)

4. Centrum environmentálního výzkumu: Odpadové a oběhové hospodářství a 

environmentální bezpečnost (CEVOOH)

5. Centrum pro krajinu a biodiverzitu (DivLand)

6. Horninové prostředí a suroviny (RENS)

7. Centrum socio-ekonomického výzkumu dopadů environmentálních politik 

(SEEPIA)

http://www.perun-klima.cz/
https://www.centrum-voda.cz/
http://www.projekt-aramis.cz/
https://cevooh.cz/
https://divland.cz/
https://rens.geology.cz/cs
https://seepia.cz/


Trojka jedničky II.
(PP3 programu PPŽ)

Dobré zkušenosti:

• Soustředění výzkumných kapacit

• Spolupráce mezi řešiteli, hlavně dělba práce, resp. prevence duplicit, ale také obroušení 

hran (jinde si mnohdy konkurují)

• Prostor pro spolupráci mezi státní správou a výzkumníky, vzájemné „nahlédnutí“ do jiného 

světa (což mj.  doporučuje končící  projekt EK Building capacity for evidence-informed 

policy-making in governance and public administration in a post pandemic Europe)

• Rozkročení (škálování) od orientovaného výzkumu přes klasický aplikovaný až po 

„operativní“



Trojka dvojky
(PP3 programu PPŽ2)

• Prostor pro nová centra (celkem až 10)

• Předběžná alokace ze státního rozpočtu: 5,46 mld. Kč

• Předpokládaná doba řešení je 7 let (2027-2033).

• 1 veřejná soutěž, nejspíš začátkem 2026, ale možná už koncem 2025; výzkumná 

témata budou zveřejněná s předstihem několika měsíců

• Zadání/témata nebudou úplně stejná jako v PPŽ, ale mohou být podobná (něco už je, 

resp. bude vyzkoumáno, takže návazně; plus se objevují nové problémy a důrazy). 

Složení konsorcií také tak, ale to záleží na uchazečích. 

• Zadání formuluje MŽP: dohoda mezi zainteresovanými sekcemi s přihlédnutím          

k potřebám výkonu veřejné správy v oblasti ŽP jak v resortu – tedy včetně správ NP, 

AOPK a ČIŽP, tak u dalších orgánů, tj. krajů, obcí apod. …

• … a to na základě zatím dosažených výsledků (nejenom stávajících center, ale i        

v podprogramech 1 a 2) a aktuálních výzkumných potřeb.



Děkuji za pozornost

Ministerstvo životního 

prostředí

@mzpcr @ministerstvo_

zp

Ministerstvo životního 

prostředí
@ministerstvozivotnihopros

tredi


	Snímek 1: Programy účelové podpory VaVaI Prostředí pro život/2
	Snímek 2: Proč a pro koho I.
	Snímek 3: Proč a pro koho II.
	Snímek 4: Program PPŽ v číslech
	Snímek 5: Dvojka (program PPŽ2)
	Snímek 6: Trojka jedničky I. (PP3 programu PPŽ)
	Snímek 7: Trojka jedničky II. (PP3 programu PPŽ)
	Snímek 8: Trojka dvojky (PP3 programu PPŽ2)
	Snímek 9

